etiam dupliciter: vel ‘esse in intellectu eius speculativo’, et sic sunt in eo quae cognoscit se posse facere quae tamen non faciet; vel ‘esse in intellectu eius practico’, et sic sunt in eo quae cognoscit et disponit facere. Et haec sunt in ipso vita. Et sic patet quomodo haec differunt»; ANONYMUS, *Quaestiones super Sententias*, q. 15, 34 (*Utrum scientia Dei sit contingentium*), Sileo (ed.), *De rerum ideis*, pp. 329-330: «Dicendum quod Deus habet cognitionem vel scientiam de contingentibus futuris quantumcumque contingentia sint, quia omnia sunt praesentia Deo, – sive sint praeterita sive futura – per cognitionem, quia, ut dictum est, uno simplici intuitu omnia novit. Nec tamen de necessitate omnia evenient quae sunt contingentia futura, nisi solum ea quae a Deo sunt praescita futura; nisi enim illa evenirent, scientia Dei esse fallibilis, – quod non est dare. Quia tamen possibile est aliqua contingentia non fuisse futura, ideo non omnia contingentia futura de necessitate eveniet».

According to the Blessed Dionysius: the Areopagitic Character of Bonaventure's Exemplarism, with Particular Reference to the *Quaestiones de scientia Christi*

TOMMASO MANZON^{*}

1. Introduction

It is a common trope to describe Bonaventure's thought as being fundamentally indebted to the Augustinian tradition¹. In this respect, the *Doctor Seraphicus* has been widely considered to be «the ultimate Medieval champion of the longstanding Augustinian intellectual tradition»². While this perspective has been offered with different nuances³, one can find in Bonaventurean scholarship an enduring and widespread persuasion that the deep structure of his thought is best understood with reference to Augustine and his successors⁴.

In spite of this common perception, the presence of other major influences within Bonaventure's *oeuvre* has been routinely acknowledged. One such major influence is that of the texts that go under the name of Dionysius the Areopagite. Indeed, Dionysius'

* Università degli Studi di Trento.

1. See L. SCHUMACHER, *Bonaventure's Journey of the Mind into God: A Traditional Augustinian Ascent?*, «Medioevo» 37 (2012), pp. 201-230: 201, n. 2-3; for an early account of the limits of Bonaventure's Augustinianism, see L. MEIER, *Bonaventuras Selbstzeugnis über seine Augustinismus*, «Franz Studien» 17 (1930), pp. 342-355.

2. SCHUMACHER, *Bonaventure's Journey of the Mind into God*, p. 201.

3. Cfr. L. SCHUMACHER, *New Directions in Franciscan Studies*, «Theology» 120 (2017), pp. 253-261: 256.